
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 48 in data 19-07-2018

 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE COMPONENTI DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA"
DEL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Luglio alle ore 15:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:
-       il D. Lgs. 118/2011 e smi ha previsto apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
05.05.2009 n. 42;

-       che gli articoli da 11 bis a 11 quinques del D.Lgs. 118/2011 prevedono la
redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato
di cui all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011;

 

CONSIDERATO:
- che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo
predispongono due distinti elenchi concernenti gli enti che compongono il Gruppo
Amministrazione Pubblica e gli enti compresi nel bilancio consolidato;
- che i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale;
- che l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “Amministrazione Pubblica” è trasmesso
a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i
componenti del gruppo di conoscere con esattezza l’area di consolidamento e predisporre
le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti,
proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del
gruppo);
- che ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e smi gli enti adottano lo schema di bilancio
consolidato di cui all’allegato 4/4 costituito dal conto economico consolidato e dallo stato
patrimoniale consolidato ed al bilancio consolidato sono allegati alla relazione sulla
gestione che comprende la nota integrativa e la relazione del Revisore dei Conti;
CONSIDERATO altresì:
- che costituiscono componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica:
1.   gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come
definiti dall’articolo 1 comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto
trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di
conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2.    gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo,
come definiti dall’art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e
dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o
nell’azienda;
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;
c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione
dell’attività dell’ente o dell’azienda;
d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali
superiori alla quota di partecipazione;
e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui
la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti
presuppongono l’esercizio di influenza dominante.
3.    gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubbliche, come
definiti dall’articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e
dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza
delle condizioni di cui al punto 2.



 

4.     le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui
confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per
esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;
b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare
un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di
servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente
l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.
5.    le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite
dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi
pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di
partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la
definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa
di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per
cento se trattasi di società quotata.

 

 

CONSIDERATO altresì che al fine della determinazione del perimetro di
consolidamento, ai sensi del punto 3.1 del principio applicato del bilancio consolidato di
cui all’allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011, possono non essere inseriti nel perimetro di
consolidamento gli enti/società nei casi di:
a)     “irrilevanza” ovvero nei casi in cui le quote di partecipazioni siano
inferiori all1% del capitale della società partecipata o quando il bilancio di un
componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, un’incidenza
inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria
della capogruppo:

Ø  totale dell’attivo;

Ø  patrimonio netto;

Ø  totale dei ricavi caratteristici;

b)   “impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento” in
tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate, tenuto conto che i casi di
esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti,
alluvioni e altre calamità naturali);

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.09.2017 ad
oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 175/2016, come modificato dal D.Lgs. 100/2017: “Testo unico in materia di società
a partecipazione pubblica”;
STABILITO che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di
Anzola d’Ossola” identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4
sopra riportati, sono i seguenti organismi partecipati:
 

Enti
strumentali
partecipati

Consorzio
Intercomunale
dei Servizi
Sociali (CISS
Ossola)

0,657 Il Consorzio opera nell’ambito della gestione dei
servizi socio assistenziali



  Consorzio
Obbligatorio
Unico di
Bacino
(COUB)

0,329 Il Consorzio svolge funzioni di governo e
coordinamento per assicurare la realizzazione dei
servizi di igiene urbana

Società
partecipate

Con.Ser.Vco
spa

0,393 La società eroga servizi di igiene urbana (raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani) e gestisce gli
impianti tecnologici di recupero e smaltimento rifiuti

  Distretto
Turistico dei
Laghi scrl

0,16 La società promuove l’interesse locale collettivo
nell’ambito turistico

  VCO Trasporti
srl

0,021 La società gestisce il trasporto pubblico locale

RILEVATO che al fine di stabilire il “parametro di consolidamento” del Comune di
Anzola d’Ossola, la soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i
dati relativi allo Stato Patrimoniale 2017 allegato al Rendiconto 2017, approvato dal
Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 14 del 03.05.2018 ed è risultata come qui
di seguito:

  Comune di Anzola d’Ossola 10% soglia di rilevanza
Totale dell’attivo 3.634.628,61 363.462,87
Patrimonio netto 3.031.148,47 303.114,85

 

VISTO l’art. 2 comma 3.2 lettera i) del Decreto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze dell’11 agosto 2017, il quale prevede che, “a decorrere
dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di
affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla
quota di partecipazione”;

 

CONSIDERATO pertanto che sulla base dei dati di bilancio e del decreto del
MEF sopra citato la situazione delle partecipazioni dirette ai fini della rilevanza
e della determinazione del perimetro di consolidamento è così riassumibile:

 
Enti
strumentali
partecipati

Consorzio
Intercomunale
dei Servizi
Sociali (CISS
Ossola)

0,657 Il Consorzio
opera
nell’ambito
della gestione
dei servizi socio
assistenziali

Art. 11 ter
D.Lgs.
118/2011

Rientra nel
parametro di
consolidamento
anche se la
quota detenuta
è inferiore
all’1% ai sensi
del Decreto
MEF
11.08.2017

  Consorzio
Obbligatorio
Unico di
Bacino
(COUB)

0,329 Il Consorzio
svolge funzioni
di governo e
coordinamento
per assicurare la
realizzazione
dei servizi di
igiene urbana

Art. 11 ter
D.Lgs.
118/2011

Rientra nel
parametro di
consolidamento
anche se la
quota detenuta
è inferiore
all’1% ai sensi
del Decreto
MEF
11.08.2017

Società
partecipate

Con.Ser.Vco
spa

0,393 La società eroga
servizi di igiene
urbana (raccolta
e smaltimento
dei rifiuti solidi
urbani) e
gestisce gli
impianti

Art. 11 ter
D.Lgs.
118/2011

Rientra nel
parametro di
consolidamento
anche se la
quota detenuta
è inferiore
all’1% ai sensi
del Decreto



tecnologici di
recupero e
smaltimento
rifiuti

MEF
11.08.2017

  Distretto
Turistico dei
Laghi scrl

0,16 La società
promuove
l’interesse
locale collettivo
nell’ambito
turistico

Art. 11 ter
D.Lgs.
118/2011

Partecipazione
irrilevante con
riferimento alle
dimensioni
economico
patrimoniali del
Comune

  VCO Trasporti
srl

0,021 La società
gestisce il
trasporto
pubblico locale

Art. 11 ter
D.Lgs.
118/2011

Partecipazione
irrilevante con
riferimento alle
dimensioni
economico
patrimoniali

VERIFICATO dunque in base alle soglie di irrilevanza economica o all’1% di partecipazione, così come
previsto dalle norme e sulla base dei rispetti bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati, che risultano inclusi
nel perimetro di consolidamento:
- Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali
- Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino
- Con.Ser.Vco spa
mentre risultano esclusi dal perimetro di consolidamento:
- Distretto Turistico dei Laghi
- Vco Trasporti srl
VISTO il pare favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile della presente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e smi;

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti in forma palese;
D E L I B E R A

1. Di individuare per quanto sopra esposto, quali componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di
Anzola d’Ossola, i seguenti organismi partecipati:
 
 
 
 
 
 
 
 

Enti
strumentali
partecipati

Consorzio
Intercomunale
dei Servizi
Sociali (CISS
Ossola)

0,657 Il Consorzio opera nell’ambito della gestione dei
servizi socio assistenziali

  Consorzio
Obbligatorio
Unico di
Bacino
(COUB)

0,329 Il Consorzio svolge funzioni di governo e
coordinamento per assicurare la realizzazione dei
servizi di igiene urbana

Società
partecipate

Con.Ser.Vco
spa

0,393 La società eroga servizi di igiene urbana (raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani) e gestisce gli
impianti tecnologici di recupero e smaltimento rifiuti

  Distretto
Turistico dei
Laghi scrl

0,16 La società promuove l’interesse locale collettivo
nell’ambito turistico

  VCO Trasporti
srl

0,021 La società gestisce il trasporto pubblico locale

2. Di individuare, quali componenti del “Perimetro di consolidamento” del comune di Anzola d’Ossola i seguenti
organismi partecipati:

- Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali
- Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino
- Con.Ser.Vco spa

3. Di dare atto che sono esclusi dal perimetro di consolidamento:
- Distretto Turistico dei Laghi



- Vco Trasporti srl
4. Di dare atto che gli elenchi di cui sopra sono soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di ogni esercizio, con
riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo.
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti del Comune di Anzola d’Ossola.
6. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’esecuzione del presente provvedimento.
7. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 19-07-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 19-07-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 27-07-2018
 
Anzola d'Ossola: 27-07-2018
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-08-2018
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 27-07-2018
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


